

Mazurski system gospodarowania odpadami



Mazurskie samorządy podjęły wspólny wysiłek na rzecz budowy systemu gospodarowania odpadami komunalnymi, zamknięcia i rekultywacji gminnych składowisk odpadów, wybudowania zakładu unieszkodliwiania odpadów komunalnych oraz edukacji ekologicznej.

Mazurski Związek Międzygminny – Gospodarka Odpadami z siedzibą w Giżycku utworzony został w 2004 roku i zrzesza dwanaście mazurskich samorządów: gminę Banie Mazurskie, gminę Budry, gminę Giżycko, miasto Giżycko, gminę Kruklanki, gminę Miłki, gminę Orzysz, gminę Pozezdry, miasto i gminę Ryn, gminę Srokowo, miasto i gminę Węgorzewo oraz gminę Wydminy. Obszar gmin współtworzących Związek zamieszkuje blisko 100 tys. osób. Zrzeszone gminy w celu realizacji zadań publicznych, polegających na przetwarzaniu odpadów komunalnych, powołały w 2009 roku spółkę pod nazwą Zakład Unieszkodliwiania Odpadów Komunalnych Spytkowo. Zmianą statutu w 2012 roku samorządy podjęły decyzję o przekazaniu Związkowi obowiązków wynikających z ustawy o utrzymaniu czystości i porządku w gminach. Głównym zadaniem Związku stało się wdrożenie nowego systemu gospodarowania odpadami.

Założenia statutowe

Podstawą funkcjonowania Związku jest statut, który reguluje sposób jego pracy. Każda z dwunastu gmin reprezentowana jest przez dwóch przedstawicieli, stanowiących Zgromadzenie Związku. Decyzje podejmowane są zwyczajną większością głosów, bez względu na wielkość gminy. Związek reprezentuje pięcioosobowy Zarząd, na czele z przewodniczącym Zarządu, Wojciechem Ogłuszką. Związek zapewnia swoim mieszkańcom odbiór, transport i zagospodarowanie odpadów komunalnych. W ramach systemu właściciele nieruchomości zamieszkałych i niezamieszkałych otrzymują worki oraz pojemniki do selektywnej zbiórki odpadów komunalnych. System obejmuje również jednokrotne mycie pojemników w ciągu roku, odbiór popiołu z palenisk domowych oraz odbiór wielkogabarytów i elektroodpadów w ramach mobilnych zbiórek. Na terenie Związku funkcjonuje pięć punktów selektywnej zbiórki odpadów komunalnych. Odbiór i transport odpadów komunalnych zlecany jest firmie zewnętrznej, wybranej w formie przetargu nieograniczonego.

Kluczowa edukacja

Kluczowym elementem funkcjonowania systemu gospodarowania odpadami komunalnymi jest edukacja ekologiczna. Związek z powodzeniem realizuje wiele projektów edukacyjnych. Najważniejsze działania to Mazurski Festyn Ekologiczny Ekologika, warsztaty recyklingowe w ZUOK-u Spytkowo, zajęcia edukacji ekologicznej w szkołach i przedszkolach,

konkursy zbiórki makulatury oraz spotkania ze słuchaczami uniwersytetów trzeciego wieku. Za prowadzone działania edukacyjne Związek był wielokrotnie nagradzany.

Wśród nagród – Puchar Recyklingu

Ministerstwo Rozwoju Regionalnego w 2011 roku wyróżniło przeprowadzone konsultacje społeczne w ramach budowy ZUOK-u Spytkowo w publikacji pod nazwą „Dobre praktyki konsultacji społecznych w projektach indywidualnych w latach 2007-2013”. Działania w zakresie edukacji ekologicznej zostały zauważone w 2016 roku, również przez Narodowy Fundusz

Kluczowym elementem funkcjonowania systemu gospodarowania odpadami komunalnymi jest edukacja ekologiczna. Związek z powodzeniem realizuje wiele projektów edukacyjnych – za prowadzone działania był wielokrotnie nagradzany.

Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej. Związek został ponadto odznaczony Pucharem Recyklingu w kategorii „Edukacja ekologiczna” oraz uzyskał tytuł laureata konkursu Pucharu Recyklingu, organizowanego przez miesięcznik „Przegląd Komunalny”. Za inicjatywy na rzecz zasobooszczędności poprzez prowadzone działania edukacyjne Mazurski Związek zajął drugie miejsce w konkursie „Przedsiębiorca efektywny surowcowo 2018” w kategorii EKO-HIT Gmina zasobooszczędna. Efekty prowadzonych działań, widoczne szczególnie w pracy z dziećmi i młodzieżą, motywują do rozwijania programu edukacyjnego.

Najbliższe lata

Zadanie, jakie stawiamy sobie na najbliższe lata, to poprawa jakości selektywnej zbiórki odpadów organicznych. Odpady bio stanowią ogromną masę, a ich czystość pozostawia wiele do życzenia, szczególnie w zabudowie wielorodzinnej. Ogromną rolę w poprawie sytuacji będzie odgrywała edukacja ekologiczna.

Wojciech Kucfir

Mazurski Związek Międzygminny – Gospodarka Odpadami